Valet hic illud peryulgatum: quod quis per alium facit, per se fecisse putatur. Ne vero sensus propositionis restrictior fiat, quam fieri deberet, ad animum revocanda & probe perpendicularia hic sunt, quae de concursu ad actionem alterius demonstrata sunt (§. 106. & seqq. part. 2. l'bil. pract. univ.). Eum in finem addere lubet propositionem sequentem.

§. 580.

*Idem porro
expenditur.*

Si promissarius ad metum incussum promissori quomodo cunque concurrit, promissio invalida est. Etenim si promissarius ad metum promissori incussum quomodo cunque concurrit, cum ad actionem alterius concurrat, qui ad actualitatem actionis alterius

terius quidpiam confort (*§. 106. part. 2. Phil. pract. univ.*), is aliquo modo efficit, ut promissorem metu incusso permoveat ad sibi aliquid promittendum. Sed si quis quomodocunque efficit, ut alias metu incusso promissorem permoveat ad sibi aliquid promittendum; promissio invalida est (*§. 579.*). Ergo invalida est promissio, si promissarius ad metum incussum promissori quomodocunque concurrit.

Quoniam multis modis ad factum alterius concurremus, quemadmodum alibi abunde ostendimus (*§. 111. Et seqq. part. 2. Phil. pract. univ.*); hinc prono alveo per modum corollarium fluunt multi casus particulares, quos omnes perstringere velle superbum foret, cum nemo non per se hoc facere possit.

§. 581.

Si promissarius novit, promissorem metu ab alio sibi incusso Num notipromittere; promissio non valet. Quodsi euim promissarius notitia metas abvit promissorem non promittere, nisi quod metus ab alio ipsi *alio incusso* fuerit incussus; is perinde vult metu a promissore extorquere *viciet propriam promissionem*, ac qui quomodocunque efficit, ut alias metu *missionem*. tu incusso adigat promissorem ad sibi promittendum, adeoque perinde est, ac si effecisset, ut alias metum eidem incuteret, quo sibi aliquid promitteret. *Enimvero si quis quomodocunque efficit, ut alias metu incusso permoveat alterum ad sibi quid promittendum, invalida est promissio* (*§. 579.*). *Quamobrem nec ea valet, siquidem promissarius novit, promissorem metu ab alio sibi incusso promittere.*

Hæret vicium in acceptatione, sine qua cum valida non sit promissoris obligatio, nec ex promissione jus ullum acquirat promissarius (*§. 365*), idem in promissionem redundant, eamque invalidam efficit. *Nimirum acceptans vult promissionem metu extorqueri: id quod fieri minime debet* (*§. 575.*). *Vel*

Ecc 2 le au-

le autem peccare, hoc est, ut fiat, quod legi naturæ contrarium (§. 444. part. i. Phil. Pract. univ.) etiam peccatum est (§. 444. part. i. Phil. pract. univ.), adeoque in præsenti casu legi prohibitivæ contrarius (§. 163. part. i. Phil. pract. univ.), consequenter illicitus (§. 170. part. i. Phil. pract. univ.). Unde ad casum præsentem applicari potest, quod supra annotavimus de promissionis metu extortæ invaliditate (not. §. 576). Ceterum ex hac tenus demonstratis apparet, non simpliciter verum esse, quod ex lege civili sit, si quidam actus rescinduntur ob metum ab alio incussum, quam cum quo actum est, quemadmodum videtur Grotio de J. B. & P. lib. 2, c. 11. §. 7. n. 3.

§. 582.

Promissio quando fiat Si tu ad aliquid præstandum mihi jam obligaris, & ego tibi quid promitto, ut præstes; *promissio fieri dicitur ob causam ob causam ante debitam.*

ante debitam.

E.gr. Si viatori mercedem solvi, ut literas in locum destinatum perferat, & reddituro promitto aliquid munusculi, promissio fit ob causam ante debitam. Varia esse possunt motiva, cur alteri ob causam ante debitam quid promittamus, veluti ut diligentiam in præstanto debito adhibeat majorem, vel præstationem maturet, vel ut ad præstationem debiti alterum incitemus.

§. 583.

Effectus promissionis ab causam ante debitam. *Promissio ob causam ante debitam non novam obligationem in promissionis ducit, sed veterem fortiorum reddit.* Etenim si quid promittitur, ob causam ante debitam, ideo tibi promittitur, ut præstes, ad quod præstandum jam obligatus es (§. 582.). Etsi adeo modus promissioni fit adjectus (§. 557.), qui alias obligationem promissario inducit ad eam adimplendum (§. 562.); hic tamen obligationem novam non inducit, adeoque promissio ob causam ante debitam factam novam obligationem non inducit. *Quod erat unum.*

Enimvero quod ob causam ante debitam promittitur motivum est præstationis (§. 890. *Psych. empir.*), quod incitat voluntatem ad præstandum (§. 887. *Psych. empir.*). Quoniam ad agendum te obligat, qui motivum cum actione quoddam connectit (§. 118. part. I. *Phil. pract. univ.*); duplex obligatio stringit fortior, præsertim cum posterior ad agendum incitet per demonstrata. Promissio itaque ob causam ante debitam obligationem veterem fortiorem reddit. *Quod erat alterum.*

Ita in exemplo, quod modo dedimus (*not. §. 582.*), viator jam obligatus est ad literas in locum destinatum perferrandas pro mercede debita. Quando igitur ipsi aliquid munusculi promittis, ut hoc faciat; non nova præstandi inducitur obligatio. Enim vero quatenus tamen munusculum promissum motivum est, ut diligentius præstet, quod præstare debet, veluti ut statim, ubi advenerit, literas reddat; obligatio jam fortius tenet viatorem. Atque adeo patet, quod promissio ob causam ante debitam facta obligationem, quæ jam aderat, firmer. Similiter promitto tibi librum, si decem, quos nundinis proximis solvere debes, aureos statuto tempore solvas, cum mea intersit, ne spes solutum iri frustretur. Non nova hic introducitur obligatio, cum ad solvendum isto tempore jam sis obligatus: ea tamen redditur fortior, quatenus efficitur, ut majorem adhibeas diligentiam, quo solutio statuto tempore fiat.

§. 584.

Promissio ob causam ante debitam facta valida est. Quod An promissio enim promittitur ob causam ante debitam, etiam sine eiusdem si ob causam promitti poterat, cum a tua unice voluntate pendeat, utrum sam unius jus quoddam in alterum transferre (§. 11.), consequenter debitam sit quid promittere velis (§. 361.), nec ne. Quod si sine causa valida ista idem promitteretur, promissio valida foret, ubi a promis-

sario acceptata (§. 363. 365.), etiam si causa, quæ jam debetur, tantummodo foret modus promissioni adjectus (§. 560.), vel conditio (§. 403.). Quamobrem nulla adest ratio, cur promissio ob causam ante debitam facta non sit valida, consequenter valida omnino est.

Ita in exemplo, quod modo dedimus (not. §. 583.) librum tibi promittere poteram, etiamsi nihil a te mihi esset solvendum. Viatori etiam in altero exemplo promittere poteram munuscum, quamvis ejus opera non uterer in literis perferrendis. Nemo autem non vider, causam ante debitam minime obstare, ut propter eam in utroque casu idem adhuc promittam.

§. 585.

Onus quan-
do promissio-
mittit sibi
ni adjicia-
tur.
Onus promissioni adjicere dicitur promissor, quando pro-
*modus promissio-
mittit sibi hac conditione, si promissarius vicissim quid sibi
vel alteri præstet, vel modus etiam in tali præstatione consistit.*

E. gr. Si dicam: Dabo tibi librum noviter compactum; & novæ editionis, quæ priori emendatior, si librum tuum Titio dare vis, seu ut eum Titio des. In hoc casu promissioni adjicitur onus, nimurum ut tu des librum tuum Titio: perinde vero est, sive hoc onus adjiciatur ut conditio, ne ego ante tenear tibi dare librum promissum, quam tu dederis tuum Titio (§. 468.), sive ut modus, ne tu ante tenearis librum tuum dare Titio, quam novum a me acceperis (§. 559.). Hoc equidem exemplum loqui videtur, onus non æquivalere, multo minus superare debere promissum, ut acceptatio fiat, fine qua promissio non subsistit (§. 365.); id tamen non necessario obtinet, cum etiam alteri quid promittere valeamus, quod minus valet, ut ipsum permovere ad præstandum id, quod majoris est pretii. E. gr. Si te permovere velim, ut Titio des duos aureos, & recusanti promissam nummum argenteum unciam; promissioni adjicitur onus, quod superat id, quod ex promissione debetur. Quodsi tamen dederis duos aureos Ti-

tio^r, 'egor utique teneor tibi dare nummum oncialem, quem promisi (§. 529.). Valida igitur est promissio, et si onus ei- dem adjectum supererit id, quod ex promissione consequeris.

§. 586.

Promissor promissio onus pro arbitrio adjicere potest. Etenim *An onus li-*
in promissarium transfert jus aliquam præstationem a se exi- ceat promis-
gendi (§. 362.). Ab ejus vero voluntate unice pendet, quo- sioni adjice-
modo dominium, vel jus quoddam suum in alterum trans- re.
ferre velit (§. 11.), adeoque etiam idem facere potest sub
hac conditione, si promissarius vicissim tibi vel alteri quid
præstet. Quoniam itaque onus adjicitur promissio, quan-
do promittitur sub hac conditione, si promissarius vicissim
quid promissori, vel alteri cuidam præstet (§. 585.); pro-
missor promissio onus pro arbitrio adjicere potest.

§. 587.

Si promissio adjicitur onus, nulla promissio fit injuria. Et *Cur onus ad-*
enim vi libertatis naturalis tibi competentis (§. 146. part. 1. jiciatur ci-
Jur. nat.), in acceptando non dependes a voluntate promis- tra injuri-
soris (§. 152. part. 1. Jur. nat.), sed in tua unice voluntate po- um promis-
situm est, utrum promissum cum adjecto onere acceptare ve- sario fa-
lis nec ne (§. 153. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cum ex clam.
promissione nullum jus tibi acquiratur, nec promissor ad
quid præstandum tibi obligetur, antequam acceptatio a te
facta fuerit (§. 365.); si promissor jure suo usus (§. 586.),
promissio onus adjicit, nihil facit, quod est contra jus tuum
perfectum (§. 239. part. 1. Phil. pract. univ.). Quoniam ita-
que injuria nulla tibi fit, quamdiu nil fit contra jus perfectum
tuum (§. 859. part. 1. Jur. nat.); si tibi promittens adjicit
promissio onus, nulla tibi injuria fit.

Quodsi quis putet, injuriam fieri promissario, si onus fu-
pererit

peret promissum; is læsionem fингit, ubi nulla adest, prout exemplum paulo ante datum docet (*not. §. 585.*) Confundit nimirum contractum, in quo requiritur æqualitas præstationum mutuarum, nisi contrahentes in inæqualitatem expresse consenserint, cum promissione, & in ipso contractu tollit inæqualitatem etiam eam, in quam consensere contrahentes contra ea, quæ suo loco demonstrabuntur.

§. 588.

Quando promissio valescere convalescat. Si promissio sit invalida, postea vero valida efficitur, *convalescat.*

E. gr. Invalida est promissio, si per errorem, qui dat causam promissioni, quid promittitur (§. 569.), aut ea vi vel metu incusso extorquetur (§. 576.). Quodsi istiusmodi obligatio postea valida efficitur; ea convalescit: quod quomodo fiat, demonstrandum.

§. 589.

Promissio quomodo convalescat. Si promissio fuerit invalida, re tamen cognita eadem stare velit promissor; ea convalescit. Etenim si invalida sit promissio, promissor promissario non obligatur ad præstandum, quod promisit, neque adeo hic jus ullum ex promissione consecutus: id quod per se patet. Enimvero si re cognita promissione stare velit promissor, agnoscit equidem, se promissario ad nihil teneri, nec huic jus ullum esse, quod promiserat, exigendi; hoc tamen non obstante vult se alteri esse obligatum & alteri jus exigendi, quod promiserat, competere. Perinde igitur est, ac si de novo idem alteri promitteret, nulla habita ratione ejus, ob quod invalida erat promissio, & acceptatio antea facta præcessisse intelligitur promissionem (§. 10.). Quamobrem cum in nova hac promissione nil adsit, quod eandem invalidam efficiat, sine ratione autem ad invalidandum sufficiente invalida esse nequeat (§. 70. *Ontol.*); si re

si re cognita promissione, quæ invalida erat, promissor stare velit, quæ antea erat invalida, nunc valida efficitur. Quoniam itaque promissio convalescit, si promissio, quæ erat invalida, efficitur valida (§. 588.); promissio invalida convalescit, quando re cognita eadem stare vult promissor.

E. gr. Si ea de causa tibi quid promisi, quod putem verum esse nuncium de morte agnati mei, qui me hæredem instituit; ego autem, ubi cognovi falso nuncium hoc non obstante declaro, me tibi dare velle quod promiseram, promissio invalida convalescit. Idem etiam intelligitur in casu altero, ubi promissio vi vel metu extorta.

§. 590.

Quoniam promissio non convalescit, nisi cum invalida *Modus con-*
effet,¹ promissor tamen hoc non obstante eadem stare velit *valescendi*
(§. 589.), de animo autem promissoris nihil constare potest, *distinguuntur*
nisi eam sufficienter declaret sive verbis, sive factis; *promis-exponitur-*
sio, quæ erat invalida non convalescit, nisi actu quodam externo,
ad eoque sive verbis, sive factis declaret promissor, se eadem stare
velle; et si noverit eam invalidam esse.

De modo, quo fit promissionum invalidarum reconvalescientia, non omnium eandem esse sententiam, monuit *Grotius* de J. B. & P. lib. 2. c. 11. §. 20. Sunt enim qui existimant, ut convalescat promissio, sufficere solum actum internum, qui conjunctus cum priore actu externo sufficiat ad pariendam obligationem. Enimvero cum voluntatem promissoris dividare non liceat promissario, nisi sufficienter declaretur, sine ea vero huic ius obligari nequeat; necesse omnino est, ut vel verbis, vel factis ea declaretur. Aetus internus animi minime producit obligationem externam, quæ cum jure cogendi conjuncta (§. 656. part. 1. *Jur. nat.*) Alii cum adverterent declarationem promissoris, quod stare velit promissi, et si ad ea seruanda non teneatur, æquipollere debere novæ promissioni; ad (Wolffii *Jur. Nat. Pars III.*) Fff recon-

reconvalescentiam promissionis requirere maluerunt novam promissionem & acceptationem, quasi antea facta acceptatio trahi non possit ad actum promissoris praesentem, quae tamen necessario adesse debet, ut valida sit promissio (§. 365.). Enimvero hi minime perpendunt, acceptationem etiam praecedere posse promissionem, ac quod hoc fiat, quando de animo acceptantis jam satis constat.

§. 591.

Casus parti- Si ubi tibi satis constat, promissionem esse invalidam, veluti co-
cularis, quo cognito errore, qui eidem causam dedit, aut depulso metu, quo extorta
voluntate; promissio, ultro praestes, quod promissum; promissio convalescit. Et-
promissoris enim si tibi satis constet, promissionem esse invalidam, velu-
facta decla- ti si cognoscas errorem, qui promissioni causam dedit, aut
rata promis- metus fuerit depulsus, quo ea extorta fuit, & tu hoc non ob-
lio convale- stante ultro praestas, quod promissum; ipso facto declaras,
scit. te stare velle promissis: id quod per se pater. Enimvero
quando promissor, invaliditate promissionis agnita, facto de-
clarat, se stare eadem velle, eadem etiam convalescit (§. 589.
590.). Promissio igitur convalescit, si ultro praestes, quod
promissum, ubi tibi satis constat, promissionem esse invali-
dam, veluti cognito errore, qui eidem causam dedit, vel me-
tu depulso, quo extorta promissio.

Casum hunc particularem adjicere habuit, ut rectius intelligatur, quomodo facto declarare possit promissor animum stan-
di promissis.

§. 592.

Quomodo Si promissor norit, non extare conditionem, hoc tamen non ob-
praefetur, stante praefat id, quod promissum fuerat; id ultro praestare intelli-
quod condi- gitur, quasi promissum non esset. Quamprimum enim certum
tionate pro- est deficere conditionem, promissio pro non facta habenda
missum fue- (§. 534.), consequenter quod promissum erat praestari nequit
rat condicio- can-

tanquam promissum. Quamobrem si promissor norit, non extare conditionem, hoc tamen non obstante id præstat, ne non exire possit. quod promissum fuerat: id omnino præstare ultra intelligitur, quasi promissum non esset.

Nimirum evanescente promissione, quando conditionem non extare certum est, ad id præstandum, quod promissione conditionata continebatur, non obligatus est reus promittendi. Idem ergo præstari nequit tanquam debitum (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*): præstatur adeo ultra; quasi promissum non esset.

§. 593.

Quod si promissor, conditione non existente, promissario ad præstandum id, quod promiserat, nihilominus obligatus esse velit; & pro-promissione missione, & acceptatione nova opus est. Quando enim deficit ^{opus sit, si} conditio, promissio pro non facta habenda (§. 534.), con- sequenter vi ejusdem promissor obligatus esse nequit ad ^{ad præstan-} dandum condi- id præstandum, quod conditionate promiserat. Quam- ^{tionate pro-} obrem si hoc non obstante eidem ad hoc præstandum obli- ^{missum ve-} gatus esse velit, cum nemo se se alteri perfecte obligare possit ^{lis esse obli-} nisi promittendo (§. 393.), promissoris autem obligatio va- ^{garis non} lida esse nequeat sine acceptatione (§. 365.), nova omnino ^{extante condi-} opus est promissione & acceptatione. ^{ditione.}

Conditione non extante ex promissione conditionata nihil consequi potest promissarius. Quod si ergo vis ut id consecutur, quod ex promissione ista consecutus fuisset extante conditione, aut dandum id ultra, aut denuo promittendum pure, perinde ac si conditionata promissio facta nunquam fuisset. Nova adeo promissio tui prorsus arbitrii est, atque adeo præstationem quomodo cunque variare & promissioni, quod videtur, onus, vel etiam modum quemcunque adjicere licet, cum nova promissio nullo modo a conditionata, quæ prorsus evanuit, dependeat.

§. 594.

An necesse sit, ut promissio causam expressam habere debet? Etenim homines sibi invicem ad dandum, vel faciendum perfecte sese obligant mutuo consensu (§. 357.). Quamobrem causam expressam cum ad consensum mutuum non requiratur, nisi ut quod unus alteri præstare vult, hoc sibi alter ab eo præstari velit (§. 658.

part. I. Phil. pract. univ.), hoc vero fiat, si promissor nude promittat, nulla expressa causa, cur promittat, & promissarius idem acceptet! (§. 361. 365.); promissio ut sit valida, causam expressam habere non debet.

Causa, cur alteri quid promittas, non ad hoc requiritur, ut tibi constet de alterius voluntate, cuius quippe determinatio libertati tuae naturali relinquenda (§. 156. part. I. Jur. nat.) Constat de consensu promittentis, quamprimum ejus voluntas patet. Civile adeo est, quod promissio habeatur invalida, quæ causam expressam non habet.

§. 595.

Promissio quando revocationem revocare dicitur. Si promissor declarat, sese ex promissio teneri nolle, quando revocationem revocare dicitur. Quando igitur promissor promissionem vocetur, & revocat, animum promittendi mutavit. Quamobrem cum homini nullum competit jus mutandi voluntatem, quando mutatione est contra jus alterius (§. 376.); promissionem revocare licet, quamdiu ex ea jus nemini quæsumum, minime vero, ubi alicui fuerit quæsumum.

Unicuique permittendum, ut voluntatem suam mutet, quamdiu nil agit contra jus alterius (§. 377.). Mutat voluntatem, qui promissionem revocat, ac ideo revocat, quia illam mutat vi præsentis. Quamobrem promittenti permittendum, ut revocet promissionem, quamdiu ex ea jus memini quæsumum.

§. 596.

*Ante acceptationem promissio revocari potest; facta autem accep-
tatione revocari nequit. Quoniam enim sine acceptatione missanem
ex promissione jus nullum acquiritur promissario (§. 365.); faciat irre-
quandiu acceptatio ab eo nondum facta, ex promissione jus *vocabilem*.
nullum ipsi quæsitum est. Enimvero promissionem revocare
licet, quamdui ex ea jus nemini quæsitum (§. 595.). Quam-
obrem ante acceptationem promissio revocari potest. *Quod
erat unum.**

Jam vero acceptatio non sit alio fine, quam ut a volen-
te jus quoddam in te transferatur (§. 381.). Quamobrem
cum vi promissionis promissario competit jus perfectum ad
id, quod promissum est (§. 364.); si is promissionem accep-
teret, jus perfectum ad id, quod promissum est, ipsi actu com-
petit. Quoniam itaque promissionem non licet revocare,
nisi quamdui ex ea jus nemini quæsitum (§. 595.); facta ac-
ceptatione ea revocari nequit. *Quod erat alterum.*

Acceptatio igitur promissionem facit irrevocabilem. Quod
ante acceptationem adhuc erat voluntatis, id facta eadem sit
necessitatis, cum eadem reum promittendi ad præstandum ribi
obligaveris (§. 381.), ut præstatio facta fuerit necessaria (§.
118. part. *Pbil. præc. univ.*), & contra jus libertatis naturalis,
cujus particula jam alienata est, promissor jam dependeat a
voluntate tua (§. 153. part. 1. *Jur. nat.*), non amplius quoad
illam sui juris (§. 155. part. 1. *Jur. nat.*), sed juris potius tui
(§. 141. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 597.

*Si promissio revocatur, promissorem paenitentia
si promissio revocatur, promissor declarat, sese ex promissio revocationi
teneri nolle (§. 595.); adeoque judicat se male fecisse, aut promissionis
minus recte, quod promiserit, cum iam nolit, quod ante vo- coharen-*

luerat, motivum vero nolitionis in repræsentatione mali consistat (§. 895. *Psych. empir.*), sine quo nolitio non datur (§. 889. *Psych. empir.*). Enimvero eum facti poenitet, qui, quæ fecit, male aut minus recte facta judicat (§. 759. *Psych. empir.*). Quodsi ergo promissor promissionem revocet, eum promissionis factæ poenitet.

Patet ex demonstratione, ideo revocari promissionem, quod promissorem ejus pœnitet. Nisi enim pœniteret, nec fieri poterat, ut non factam vellet.

§. 598.

Quando poenitentia impediti dicuntur, quando eidem in jure nullus poenitentia relinquitur locus. *Impeditur adeo, quando voluntatem mutare impediatur, non amplius licet.* Quamobrem cum voluntatem mutare non licet, quando mutatio est contra ius alterius (§. 376.); *pœnitentia impeditur, quando mutatio voluntatis est contra ius alterius.*

Physice impediti nequit, ne quis pœniteat facti, etiamsi ipsi integrum non sit mutare voluntatem: Sed quando lex mutationem voluntatis non admittit, quoad jura & obligationes pœnitentiae nullus admittitur locus, ut adeo moraliter abesse censeatur, quia non attenditur, sed perinde est, ac si abesset.

§. 599.

Quidnam eam impedit. *Acceptatio impedit poenitentiam promissoris, seu quamprimum missio acceptata est, promissorem factæ promissionis non amplius poenitere licet.* Facta enim acceptatione promissionem revocare non licet (§. 596.), consequenter nec promissor declarare potest, sese ex promisso teneri nolle (§. 595.). Quamobrem quamvis promissor mallet promissionem factam non esse, consequenter judicet, male sese fecisse, quod promiserit, adeoque eum promissionis factæ pœniteat (§. 759. *Psych. empir.*); pœnitentiae tamen nullus amplius relinquitur locus. *Quoni-*

am

am itaque poenitentia impeditur, quando eidem in jure nullus amplius relinquitur locus (§. 598.); acceptatio poenitentiam impedit, consequenter quamprimum promissio acceptata est, promissorem factæ promissionis non amplius poenire licet.

Nimirum facta acceptatione poenitendi jus ademnum reo promittendi. Quando igitur poenitet, hoc nullo jure facit; moraliter vero hic unum idemque est non facere & nullo jure facere, cum quod sit non attendatur, sed perinde habeatur, ac si factum non fuisset.

§. 600.

Promissio conditionata revocari nequit. Antequam enim *Nam pro-* certum est, conditionem extare, promissarius ex ea haber *missio con-* spem debitum in (§. 471.), quæ invito adimi nequit (§. 477.). *ditionata* Quamobrem cum hæc spes promissario adimeretur, si pro *revocari,* missor declararet, sese ex promisso eidem teneri nolle, etiam *possit.* si extet conditio, consequenter si promissionem conditionatam revocaret (§. 595.); evidens est, promissionem conditionatam revocari minime posse.

Conditio adeo promissioni adjecta eam irrevocabilem facit.

§. 601.

Conditio promissioni adjecta poenitentiam impedit. Promis- *Quod impe-* sionem enim irrevocabilem facit (§. 600.). Quamobrem cum *diat poen-* promissorem poeniteat promissi, si promissionem revocet (§. *tentiam.* 597.); conditio promissioni adjecta poenitentiae nullum re- linquit locum. Quoniam itaque poenitentiam impedit, quod eidem locum nullum relinquit (§. 598.); conditio promissio- ni adjecta poenitentiam impedit.

Nemo non videret, fæctionem esse de conditione suspensa, quæ actus perfectionem differt, donec certum fuerit eam extare

extare (§. 488.), quippe quæ semper intelligitur, quando de promissione conditionata sermo est. Parum autem refert, utrum ea casualis, vel potestativa, aut mixta fuerit, cum haec omnes sint suspensivæ (§. 487. 488.). Pateat adeo acceptationem impedire pœnitentiam, sive ea pura, sive conditionata fuerit. Quod enim paulo ante de pura ostendimus (§. 599.); idem etiam jam ostensum est de conditionata.

§. 602.

*Obligatio
promitten-
tis factum
alienum.*

Qui factum alienum promittit, nihil omittere debet, quod ad idem obtinendum facere potest. Qui enim factum alienum promittit, in ejus potestate absolute non est efficere, ut alter præstet, quod promisit, cum is vi libertatis naturalis minime dependeat in agendo a voluntate ipsius (§. 153. part. 1. Jur. nat.), sed permittendum potius sit, ut suum in determinanda voluntate sequatur judicium (§. 156. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem nisi velis promittere, quæ impossibilia sunt, quorum hic nulla habetur ratio (§. 209. part. 1. Phil. pract. univ.), quando factum alienum promittis, non aliud promittis, quam te omnem diligentiam adhibitum, ut alterum ad faciendum id, quod promittis, permoveas, consequenter nihil eorum omisslorum, quod ad idem obtinendum facere potes (§. 751. part. 1. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque promissa sunt servanda (§. 431.), adeoque promissor facere debet, quod se facturum dixit (§. 430.); qui factum alienum promittit, nihil omittere debet, quod ad idem obtinendum facere potest.

E. gr. Si quis promittit, Titum tibi daturum duos aureos, factum alienum promittit. Jus Romanum isticusmodi promissionem inutilem pronunciat, ex qua scilicet, nulla oriatur obligatio §. 31. de inut. stipul. & l. 83. ff de V. O. Enimvero cum nemo serio nihil promittere voluisse censendus sit, illud promisisse intelligitur, quod in potestate ipsius est, & verbis ejus convenientis. Loquuntur verba, quod velit Titum tibi dare

dare debere duos aureos. Hoc efficere in potestate ipsius non est: curare tamen potest, ut det. Promissionem igitur ita interpretandam esse haud difficulter intelligimus, ipsum curaturum, ut Titius tibi det duos aureos. Vnde porro consequitur, eum nihil omittere debere, quod ad efficiendum, ut det Titius, ab ipso profiscici potest. Sæpe his verbis expresse concipitur promissio: curabo, ut Titius tibi det duos aureos. Et tunc nemo non admittere tenetur, promissorem obligatum esse ad nihil eorum omittendum, quæ facere potest, ut Titium permovereat ad dandum. Sane in ipso Jure Romano promissioni tribuitur obligatio, ubi promiseris, te effecturum, ut Titius det. Ecce non etiam ea, quam diximus, obligatio promissioni de facto alieno tribui potest, quæ hanc admittit interpretationem, curabo, ut Titius det, immo quam ita interpretari necessario debemus, nisi dicendum sit, in re seria promittentem inania verba proferre voluisse. Quamdiu vel ex verbis, vel ex materia aliquaque circumstantiis colligitur, qualis fuerit animus promittentis, promissionem etiam eidem conformiter interpretari debemus, ne ea prorsus frustanea sit. Quamvis autem naturalem defendimus obligacionem promissionis facti alieni; non tamen propterea negamus civili jure eidem obligationem detrahi posse: cur enim ideo ius civile non sit iniquum dicendum, suo patebit loco. Tenendum præterea, Jure Romano liberati animi signum constitutum fuisse stipulationem, cui initio erant solennia verba præscripta, quorum significatus a lege pendebat, ut adeo non aliam permitterent interpretationem, quam lege præscriptam.

§. 603.

Qui expresse promittit, sese effecturum, ut tertius det, vel Quando faciat, & promissarium certum esse jubet, quod sis daturus vel factus ista obligatus; tanto magis obligatur, ne quid eorum omittat quod ad oblatione fortius necendum factum tertii facere potest. Cum enim promissa sint tenaciter servanda (§. 431.), adeoque promissor id omne præstare ve-
(Wolfi Jur. Nat. Pars III.) Ggg neatur,

neatur, quod se præstiturum affirmavit (§. 430.); in hypothesi propositionis præsentis evidentissimum est, promissorem tanto magis obligari, ne quid eorum omittat, quod ad obtainendum factum tertii facere potest.

Promissarius non plus juris acquirere potest, quam in ipsum transferre voluit promissor, nec ultra voluntatem ejus eundem sibi obligare valet ad dandum, vel faciendum (§. 382.). Quamobrem æquitati naturali conveniens est, ut animum in primis promissoris inspiciamus, qualis is fuerit, expendendo tam factum tertii, quod promittitur, quam circumstantias cum ex parte promittentis, tum ex parte tertii, ac ipsius etiam promissarii, ne in verbis sumus scrupulofiores, quam par est, contra rei veritatem. Sed hæc clariora evident per ea, quæ de interpretatione demonstraturi sumus.

§. 604.

Quando promittens factum alienum promiseris, nullam vero in eo obtainendo adhibueris diligentiam, aut non eam, quam poteras, promissarius vero inde damnum quoddam patitur; damnum datum resarcire teneris, præsertim si promiseris te effecturum, ut tertius det vel facitur ad id, at, & promissarium certum esse jubeas, quod sit daturus, vel facturus. Etenim si factum alienum promittis, nihil eorum omittere debes, quod ad idem obtainendum facere potes (§. 602.) & tanto fortius te tenet hæc obligatio, si expresse promiseris, te effecturum, ut tertius det, vel faciat, & promissarium certum esse jubes, quod sit daturus, vel facturus (§. 603.). Quodsi ergo in facto alieno obtainendo nullam adhibueris diligentiam, aut non eam, quam poteras, in promisso implendo negligentem te præbes (§. 757. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum negligentia culpa sit (§. 758. part. I. Phil. pract. univ.), si quod inde damnum patiatur promissarius, damnum, tua culpa datur. Quoniam itaque damnum culpa datum resarcendum (§. 580. part. 2. Jur. nat.); si in obtainendo facto

facto alieno, quod promisisti, nullam adhibueris diligentiam, aut non eam, quam poteras, promissarius vero inde damnum quoddam patiatur, damnum resarcire teneris, præsertim si promiseris te effecturum, ut tertius det vel faciat, & promissarium certum esse iussoris, quod sit datus, vel facturus.

In casu altero, quo obligationem fortius tenere reum promittendi ostendimus (§. 603.), jus etiam Romanum admittit obligationem ad id, quod interest, sive lucrum cessans, sive damnum emergens species, quorum istud huic æquiparandum, atque adeo sub damni generali appellatione a nobis comprehenditur. Ceterum jure naturali pollicitatio distinguenda a promissione (§. 361. 367.), ne quæ de hac demonstrantur ad illam perperam transferantur. Prudentia vero est in facto præsertim alieno promittendo verbis accurate satis exprimere mentem suam, ut ad quid teneri velit reus promittendi, per ea manifestum sit.

§. 605.

Si promissario quid præstare promiseris, nisi tertius fecerit, quod Quando facias, hic vero non fecerit; quod te præstiturum promisisti, præsum alienare teneris. Quodsi enim promissario quid præstare promitteris, nisi tertius fecerit, quod promittis; factum proprium tens ipse promittis sub conditione negativa, scilicet si tertius non fecerit quid præstat (§. 498.). Quamobrem cum conditio negativa ex-re teneatur, si non fecerit (§. 490.), quamprimum vero certum est extare conditionem, promissio conditionata valida sit (§. 467.), & promissor eam implere teneatur (§. 469.); si promissario quid promiseris, nisi tertius fecerit, quod vero promittis hic non fecerit, tu præstare teneris, quod te præstaturum dixisti.

v. gr. Si dico: promitto, Titium tibi quatuor aureos datum; quodsi non dederit, ipse duos dabo. Anteriorum gnatius absque demonstratione ulteriori admittet, me duos aureos

Gg 2 tibi

tibi dare debere, si Titius non dederit quatuor. Non tamen ideo superflua existimari debet demonstratio. Neque enim anteriorum gnarus sine ulteriori demonstratione admittit, me duos aureos tibi dare debere, si Titius non dederit quatuor, quam quia confuse recordatur eorum, quæ demonstrationem præsentem ingrediuntur tanquam principia. Quoniam igitur nobis incumbit, ut distincte exponamus, quæ perceptionibus confusis insunt; nostrum quoque erat id demonstrare, quod vi perceptionum confusarum in casu particulari absque demonstratione admittitur tanquam verum. Velim hoc sibi nolent, qui ad carpendum proni reprehendunt, ea demonstrari, quæ nulla demonstratione indigere ipsis videntur. Quodsi sapere nolint, per nos desipient.

§. 606.

Poena quando adjicatur promissione.

Poena dicitur *adjici promisso*, quando reus promittendi declarat, se hoc daturum, vel facturum, nisi steterit promisso. Et *promisso*, quæ poenam adjectam habet, *poenalis* dicitur: quod vero poenæ loco promittitur, *poenale promissum* appellatur.

Facile ostendi poterat ex ipsa definitione poenæ (§. 285. part. 1. *Phil. præt. univ.*), poenam omnino esse id, quod promittitur sub hac conditione, nisi steterim promisso. Sed his ambagibus opus non est, cum definitio nominalis valeat, etiam si eidem non insit veritas, qua nomen rei exesse conveniri ostenditur. Quodsi dubium moveat, quod in definitione poenæ requiratur jus obligandi eum, in quem poena statuitur; haud difficulter probatur, jus sese obligandi alteri, ut poenæ loco quid exigat unicuique hominum competere, prout mox elucefcet, quando demonstraturi sumus, poenam promissioni licite adjici. Exemplum promissionis poenalis tale esto. Faciām tibi hoc: si non fecero, poenæ nomine decem aureos promitto. Hic decem aurei, quæ poenæ nomine promittuntur, promissum poenale sunt. Enimvero non opus est, ut ex-

proesse dicatur me poenæ nomine hoc promittete: sufficiat enim, hoc constare ex ipsius promissionis natura, aut circumstantiis aliis. v. gr. Si quis promittit ædificare domum tuam intra annum, &c., nisi hoc fecerit, se tibi daturum triginta aureos; nemo non intelligit, triginta aureos poenæ nomine promitti. Non utiliter vero promissionibus adjici poenam, ex sequentibus elucescit.

§. 607.

Quod poenæ nomine promittitur, conditionate promittitur, seu Promissum poenale conditionale est. Quando quis poenæ nomine quæne quid promittit, is se hoc, quod poenale est, non præstile sit. turum promittit, nisi ubi non steterit promisso suo, hoc est, nisi fecerit, quod promiserat (§. 430.), consequenter id promittit sub conditione negativa, si non fecerit, quod promiserat (§. 489.). Quamobrem cum conditionate promittatur, quod non nisi sub certa conditione promittitur (§. 462.); quod poenæ nomine promittitur, conditionate promittitur.

De promissione itaque poenæ eodem modo ratiocinandum, quo de conditionata, atque adeo ad eam applicanda sunt, quæ de illa in superioribus abunde demonstrata. Cum nos etiam ex parte promittentis conditionem potestativam admittamus, nos non angit difficultas, quam facessere poterant, qui in promissionibus conditioni potestativæ nullum concedunt locum, nisi sit ex parte promissarii.

§. 608.

*Si promittens factum alienum ipse quid dare vel facere promis-
tit, nisi tertius fecerit; quod ipse dare vel facere promittit, poena proprium
non est. Etsi enim tertius non fecerit, quod eum facturum promissione
promisisti, non tamen dici potest, te non stetisse promisso, alieni adje-
qui tantummodo obligaris ad curandum vel efficiendum, ut etum sit poe-
tertius promissario det vel faciat, quod daturum eum, vel fa- na.*

eturum promisisti (§. 602. 603.). Quamobrem cum poena promissioni non adjiciatur, nisi reus promittendi declareret, se quid daturum vel facturum, si non steterit promisso, hoc est, si non præstiterit, quod se præstiturum promisit (§. 606.); quod ipse dare, vel facere promittit, si tertius non præstiterit, quod ipsum præstiturum promiserat, poena non est.

Ad promissionem adeo facti alieni ubi accedit promissio proprii sub conditione illius non obtenti ad hanc applicari nequeunt, quæ de promissione pœnæ demonstrantur, sed, ubi factum alienum non fuerit obtentum, de ea ratiocinandum, quemadmodum de promissione pura,

§. 609.

Quando promissioni facti alieni poena adjiciatur & quinam sit ejus effodus.

Si factum alienum promittens declareret, se promissario hoc daturum, vel facturum, nisi omnem det operam, ut factum alienum obtineatur; factum proprium poenæ nomine promittitur: §. si promissarius promissum poenale acceptet, reus promittendi non amplius tenetur ad id quod interest. Etenim qui factum alienum promittit, nihil eorum omittere debet, quæ facere potest, ut factum alienum, quod promisit, obtineatur, præsertim si expresse hoc se facturum affirmaverit (§. 602. 603.). Quod si ergo declareret, se promissario hoc daturum, vel facturum, nisi omnem det operam, ut factum alienum obtineatur; omnino declarat, se ipsi hoc daturum, vel facturum, nisi steterit promisso (§. 430.). Ehimvero quando reus promittendi declarat, se hoc daturum, vel facturum, nisi steterit promisso, poena adjicitur promissioni (§. 606.). Factum igitur proprium poenæ nomine promittitur, si qui alienum promittit simul declarat, se promissario hoc præstiturum, nisi omnem det operam, ut factum alienum obtineatur. *Quod erat unum.*

Jam si promittens factum alienum declareret, se promissario hoc daturum, vel facturum, nisi omnem det operam, ut factum

factum alienum obtineatur; eo ipso declarat, nolle se ultra poenam teneri, siquidem omnem operam non dederit, ut factum alienum obtineatur, nec tertius facere voluerit; quod per se patet. Quamobrem si promissarius promissum poenale acceptet, in hoc consentit, quod ultra poenam ipsi teneri non beat, siquidem non omnem dederit operam, ut factum alienum obtineatur (§. 2.), consequenter jus ad id, quod inter est, alias ipsi competens (§. 604.), remittit (§. 95.). adeoque id ipsa acceptatione extinguitur (§. 97.). Quod si ergo promissarius promissum poenale acceptet, reus promittere non amplius tenetur ad id, quod interest. *Quod erat alterum.*

§. 610.

Si tibi promitto factum alienum §, si tertius non fecerit, me ipsum tibi quid daturum, vel facturum; si tertius non fecerit, non nisi id dare vel facere tenor, quod me praestierum promisi, nulla facti alieni habita diligentia vel negligentia in facto alieno obtinendo ratione. non obligatur ad id. Si enim tibi promitto Titium daturum vel facturum, quod si non dederit, me ipsum tibi quid daturum vel facturum; evi-
minem dilig- gentiam in am in facto alieno obtinendo adhibendam, sed in meo arbitrio factio possum esse volo, qualem adhibere velim, immo an ul- lam mihi adhibere placuerit. Quoniam itaque acceptatio- collocari
vales ad quid dandum, vel faciendum (§. 382.); nec is tibi in hypothesi propositionis praesentis obligatur ad omnem diligentiam, quam in facto alieno obtinendo colloquere potest. consequenter nec tenetur ad id, quod interest, si tertius non fecerit, quod ipsum facturum promiserat (§. 604.). Quoniam vero tibi obligatur ad praestandum promissum proprium, si tertius non fecerit (§. 605.); hoc ipsum reus promittere non amplius tenetur ad id, quod interest.

tendi tibi præstare tenetur, ubi tertius non fecerit, quod ipsum facturum promiserat, nulla habita ratione ratione diligentiae, vel negligentiae in facto alieno obtinendo.

Hinc patet, quænam differentia intercedat, quando factum alienum promittens aliquid de suo promittit, illo non obtento, & quando idem promittit in eodem casu pœnæ nomine. Nimirum quando quid non promittitur pœnæ nomine, id præstandum est, sive omnem diligentiam in facto alieno obtinendo collocaveris, sive nullam; quando vero quid promittitur pœnæ nomine, id dandum non est, nisi ubi in facto alieno obtinendo te negligentem præbueris, siquidem tertius non fecerit, quod ipsum facturum promiseras. Adebat etiam hæc differentia. Si quid pœnæ nomine promittitur, ea motivum est nil eorum omittendi, quæ ad obtainendum factum tertii requiruntur; si vero pœnæ nomine non promittitur, factum proprium tale motivum esse nequit: quin potius in eo casu libertatem faciendi, quid velis, aut pro renata consultum visum fuerit, tibi reservas. E. gr. Dico: colloquar cum Titio, dabit tibi quatuor aureos: Si non dederit, ego tibi duos dabo. Hic me non obligo ad omnem dandam operam, ut Titius tibi det quatuor, & nisi operam dederim, ut ego tibi duos dare tenear. Sed promissio mere liberalis est, quæ tanquam conditionem supponit, si Titius non dederit quatuor. Pœna respicere debet factum proprium, non alienum (§. 1084. part. 1. *Jur. nat.*): nisi quis ad alienum, quod pœnam meretur (§. 1085. 1686. part. 1. *Jur. nat.*), concurrat, pœnæ communicationi locus non est (§. 1082. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem hic non teneris ad id, quod interest, si Titius non dederit; teneris tamen dare duos, quos proprio nomine promisisti conditionate, aureos, quamcunque adhibueris diligentiam, ut Titium ad dandum quatuor permoveres. Ceterum hunc casum esse dabilem, immo altero, quo pœnæ nomine quid promittitur, frequentiorem, ipsa experientia loquitur.

§. 611.

Si promitteris re mihi facturum & promissioni poenam adjicis; ubi Effectus non feceris, quod poena nomine promisisti, dare debes. Etenim si reus promittendi poenam adjicit promissioni, nisi fecerit, quod se facturum promisit; hoc ipso declarat, quod, nisi fecerit, se tibi hoc daturum esse (§. 606.), consequenter si non fecerit, non obligatus esse vult nisi ad hoc daadum. Quoniam itaque promissarius acceptatione sua ultra voluntatem suam promissorem sibi obligare nequit (§. 382.); ubi non fecerit, quod se facturum promisit, dare non tenetur, nisi quod poena nomine promisit.

§. 612.

Si quis promisit, se sibi quid facturum, & non feceris, tu rex Quando ro inde dominum aliquod passus, id resarcire senetur, seu ad id reacter, promissor quod interest. Ostenditur eodem prorsus modo, quo supra facti proprii Ostendimus promissorem facti alieni teneri ad id, quod inter teneatur ad est, si fuerit negligens in eo obtinendo (§. 604.). id, quod in-

Quoniam plerumque in incerto est, quantum interfit, si pro-cessit. nullor facti proprii non steterit promisso, ne quantitas ejus, quod debetur, incerta sit, promissioni facti proprii poenam adjici consuleum est, praesertim si tua refert, ut certo tempore fiat, ad quod faciendum reus promittendi sese obligavit. Ita nimirum in statu naturali evitantur bella (§. 408.), in civili lites non redduntur difficiles, quatenus probatu difficile, quantum interfit. Nam obrem etiam Imperator §. 7. I. de V. O. optimum esse judicat, ut si stipulemur aliquid fieri, vel non fieri, poena subiiciatur, ne quantitas stipulationis in incerto sit. E. gr. Si architectus domum intra annum non edificaverit, & tu sis mercator, nec habebas commoditatem exponendi merces tuas, cum hic damnum, quod pateris sit lucrum cessans, incertum vero sit, quantum lucrari potueris, id, quod interest, in incerto est. Supponimus & hic, quemadmodum in anterio-

ribus, lucrum cessans esse damnum, prout & vulgo habetur & in communi sermone damnum pati se dicit, is, cuius lucrum cessat. Quamobrem & teneri ad id quod interest & damnum datum resarcire, a se invicem non distinximus. Quodsi vero quis sine probatione admittere nolit, lucrum cessans recte ad damnum referri; id ostendere lubet, ne quicquam dubii circa demonstrationes anteriores aliasque subsecuturas superesse possit iis, qui jure Romano animum habent imbutum.

§. 613.

*Lucrum
quid dicatur.*

Lucrum dicitur res, quæ bonis nostris superaccedit, iisdem non deminutis. Quamobrem cum locupletiores fiamus, quando res quædam bonis nostris superaccedit, iisdem non deminutis, (*§. 582. part. 2. Jur. nat.*), *lucro efficiuntur locupletiores*. Vnde etiam *Lucrum* definiri poterat, quod sit res, quam fiamus locupletiores.

E.gr. Mercator vendit mercem, quam emerat pretio duorum aureorum, tribus aureis. Unus ergo aureus superaccedit bonis ejus, nec ut accederet, bona erant diminuenda: lucrum igitur est unus aureus. Similiter patet, eum uno aureo fieri locupletiorem, cum tantundem nunc plus habeat, quam haberat ante (*§. 582. part. 2. Jur. nat.*) Et hinc denuo intelligitur, lucrum esse unum aureum, ac ideo aureum unum lucratus etiam dicitur.

§. 614.

*Lucrum
quando cess-
set.*

Lucrum cessare dicitur, si, quando id obtinere poteramus, quo minus obtineamus.

E.gr. Si opera tua quid lucrari poteras, morbo autem impediris, quo minus hoc fiat; lucrum cessat. Similiter si mercator impeditur, quo minus merces suas in loco commodo exponere possit, consequenter quo minus lucretur, quod eas vendendo lucrari poterat, lucrum cessat. Non abhorrent hæc a recepto loquendi usu, quod nemo non advertere potest, modo ad

do ad circumstantias animum attendere velit, quando de lucro sermo fit.

§. 615.

Lucrum dicitur *certum*, quando certo constat, nos id ob-*Certum* & tinere posse, seu obtenturos esse: *Incertum* vero, quando cer-*incertum* to non constat, nos id obtainere posse, seu obtenturos esse. *quando sic Quantitas* vero *lucri incerta* est, si quidem fatis constet, nos *lucrum*. *lucrum* aliquod obtenturos esse, vel obtainere posse, non ta-
men satis constat, quanti id sit.

E. gr. Si mercator in loco commodo merces vendibiles exponere potest, dubio caret, quod quasdam sit venditus, adeoque eas vendendo aliquid lucraturus. *Lucrum* adeo ejus certum est. *Enimvero* cum non certo constet, quo^r suarum mercium & quasnam sit venditus intra certum tempus; quantum sit lucraturus, dici non potest. *Quantitas* adeo lu-*cri incerta* est. *Enimvero* si certo non constet, an hodie mer-ces quasdam sit venditus, consequenter quid lucraturus, lu-*crum* quoque hodiernum incertum est.

§. 616.

*Si lucrum cessare debet, necesse est ut certum fuerit, et si ejus Quale lu-
quantitas fuerit incerta.* Quando enim lucrum cessare debet, *crum cesset.* necesse est impidiatur, quo minus obtineamus, quod alias obtinere potuissemus (§. 614.), consequenter certo constare debet, nos lucrum istud obtenturos fuisse, nisi impediti suissemus, quo minus obtineremus. *Enimvero* quando certo constat, nos lucrum aliquod obtinere posse, id certum est (§. 615.). *Quamobrem* si lucrum cessare debet, necesse est, ut certum fuerit. *Quod erat unum.*

Certum vero esse potest lucrum, etiam si ejus quanti-
tas incerta sit (§. 615.). *Quamobrem* cum lucrum cesseret,
quod certum erat per demonstrata; idem etiam cessabit, et si
ejus quantitas incerta sit. *Quod erat alterum.*

Ita in exemplo mercatoris, qui merces suas in loco commodo exponere impeditur certum est, eum quasdam venditrum, adeoque aliquid lucratum fuisse, et si non constet, quantum fuisset haec lucrum. Cessat igitur ejus lucrum, et si hujus quantitas incerta sit.

§. 617.

Quando non cesset. Quoniam lucrum certum sit necesse est, quod cessare debet (§. 616.); lucrum minime cessat, quod incertum est (§. 615.), adeoque multo minus, quod obtineri non posse satis constat.

Aliud nimis est carere lucro, quod habent alii, vel quod tu habere malles, vel etiam non tantum lucrari, quantum lucrantur alii, aut tu lucrari malles; aliud vero cessare lucrum. E. gr. Si Medicus vendendo medicamenta arcana tantundem lucrari nequit, quantum lucratur alius, vel nulla habet, quæ vendere possit; lucrum cessare minime dicendum. Ast si quis alius, qui quotannis vendendo medicamenta suæ compositiōnis multum lucrat, impeditur, quo minus ea præparare possit, vel præparata vendere prohibetur; tum omnino lucrum cessat. Ita si opera tua lucrari quid poteras, nemo autem fuerit, qui eam conducere velit; lucrum non cessat, sed nihil lucrari potes. Ast si adfuerint, qui operam tuam conducere velint, tu vero impediris, quo minus eam locare possis, cessabit utique lucrum tuum.

§. 618.

Qualis res fit lucrum certum. *Lucrum certum est res in dominio nostro extitura.* Lucrum enim est res, quæ bonis nostris, adeoque rebus in dominio nostro existentibus (§. 448. part. 2. Jur. nat.), superaccedit. Quod si ergo fuerit certum; ea rebus in dominio nostro existentibus superaccedit (§. 615.), consequenter in dominio nostro extitura est.

Lucrum, antequam fuerit obtentum, bonis nostris annumerari non potest, nec ideo est res, quæ actu in dominio nostro

existit. Quatenus vero certo constat, nos idem obtenturos, etenip̄ certum est, rem aliquam in dominio nostro extiteram. Ita si certum est, me lucraturum centum aureos; certum quoque est, centum aureos in dominio meo extituros.

§. 619.

Quoniam nostra est res, quæ in dominio nostro existit *Idem porro* (*§. 124. part. 2. Jur. nat.*), lucum vero certum res est in dominio nostro extitura (*§. 607.*); *lucrum certum est res, quam nostram futuram certo novimus.*

Ita in exemplo paulo ante dato, centum aureos, quos me lucraturum certum est, meos fore certum est.

§. 620.

Qui impedit, quo minus lucrum alias certum obtineas; is impediret, quo minus res tua fiat, quæ alias tua futura erat. *Effectus im- pedimenti lucrum certum est res, quam tuam fore certo nosti* (*§. 619.*) *lucri certi.* Quamobrem qui impedit, quo minus lucrum alias certum obtineas; is omnino impedit, quo minus res tua fiat, quæ alias tua futura erat.

§. 621.

Qui lucrum tuum cessare facit, damnum tibi dare censendus Cessans lu- est. Etenim qui lucrum tuum cessare facit, is impedit, quo minus idem obtineas, cum alias obtainere potuisses (*§. 614.*), *equiparetur consequenter impedit, quo minus lucrum alias certum damno.* obtineas (*§. 615.*). *Enimvero qui impedit, quo minus lucrum certum alias obtineas, is impedit, quo minus res tua fiat, quæ alias tua futura erat* (*§. 620.*), *consequen- ter eandem absque voluntate tua, quod per se patet, potesta- ti tua ita subducit, ut ea tua fieri minime possit* (*§. 726. Ontol.*). *Jacturam sui facit, si res quædam sua ejus potestati ita subdu- citur absque voluntate sua, ut eam nunquam recuperare pos-*

sit (§. 487. part. 2. *Jur. nat.*), atque adeo jacturam rei, quæ sua futura erat, fecisse dicendus est, si ea potestati ipsius ita subducitur, ut ipsius fieri minime possit. Quamobrem cum damnum det, qui facto quodam suo, vel etiam non facto in causa est, ut jacturam tui facias (§. 488. part. 2. *Jur. nat.*); damnum omnino dare dicendus est, qui lucrum tuum cessare facit.

Videmus itaque lucrum cessans recte æquiparari damno, atque adeo sub hoc comprehendendi posse, ut adeo, quæ de damno dato demonstrata fuerunt, ad lucrum etiam cessans applicari queant, neque opus sit, ut de hoc ea seorsim demonstrentur. In ipsis nimirum demonstrationibus propositione præsente tanquam principio uti poteramus, vi principii reductionis reducendo lucrum cessans ad damnum datum. Quamobrem abunde sufficit æquipollentiam damni dati & lucri cessantis a nobis fuisse evictam, cum nemo non ultro de damno sibi dato conqueratur, si quis effecerit, ut lucrum ejus cesseret, manifesto indicio quod lucrum cessans damno dato æquiparetur. Poteramus itaque usu communi loquendi non invito definitionem damni ad lucrum cessans aperte extendere, scilicet quod sit jactura ejus, quod nostrum est, vel nostrum esse poterat, nisi aliter consultius visum fuisset.

*Quidnam
sit id quod
interest.*

§. 622.

Damnum emergens & lucrum cessans communi nomine appellantur *id, quod interest.*

Notandum vero est, ad lucrum cessans etiam referri, si quæ alia sunt nobis utilia vel jucunda, quæ, quatenus æstimationem recipiunt, in lucro ponuntur, iisdem vero carere cogimur, veluti si privemur voluptate ex re ob affectionem singularem percipienda.

§. 623.

Quando te-

Si ob factum quoddam tuum, vel non factum, sive dolosum, sive cul-

culposum alſer damnum quoddam incurrat, aut lucrum quoddam ejus neamur ad cefſet; ad id, quod intereſt, teneris. Etenim ſi ob factum quoddam *id quod in-*
tuum, vel non factum, ſive dolosum, ſive culposum alter dam- *tereft.*
num incurrat; damnum ipſi datur dolo tuo, vel culpa tua, quod per ſe patet. Damnum igitur, quod alter ob factum, vel non factum tuum incurrit, refaciendum eſt (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*). Quod ſi ob idem factum lucrum quoddam alterius cefſet, cum damnum tibi dare cefendus fit, qui lucrum tuum ceſſare facit (§. 621.), damnum vero dolo, vel culpa datum refaciendum fit (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*), quicquid etiam hujus damni eſt, refaciendum, conſequenter tantundem restituendum, quantum valet res, quam habere poterat, niſi a te impeditus fuif- ſet (§. 572. part. 2. *Jur. nat.* & §. 614. 613. *huj.*). Teneris adeo alteri non minus de lucro ceſſante, quam damno emer- gente. Quamobrem cum damnum emergens lucrum ceſſans ſint *id, quod intereſt* (§. 622.i); ſi ob factum quod- dam tuum, ſive dolosum, ſive culposum, alter damnum quod- dam incurrat, vel lucrum quoddam ejus cefſet, ad *id, quod intereſt, teneris.*

Atque adeo ſufficienter oſtendimus, ex eo, quod ad dam- num datum refaciendam teneamur, nos etiam teneri de lucro ceſſante, conſequenter damnum datum refarcire idem eſſe ac praefare *id, quod intereſt.* Modo principio reductionis rite uti noveris, multa statim patent, que alias diſſiculter perſpi- ciuntur. Ne tamen ſcrupulofioribus dubium quoddam ad- huc ſuperfit, quædam adhuc monenda ſunt. In demonſtranda obligatione damnum datum refaciendi ſuppoſuimus (§. 580. part. 2 *Jur. nat.*), alterum non minus habere, quam ha- bere debebat (§. 579. part. 2. *Jur. nat.*): *id quod contingit ei,* qui damnum patitur (§. 573. part. 2. *Jur. nat.*). Aſt ſi lucrum ceſſat, minus habes, quam habere poteras (§. 614.). Enim- vero ſi concedere nolis, eum minus habere, quam habere de- beat, qui non habet, quod habere poterat, facillime demon- strare

strare possumus, non minus nos obligatos esse ad non efficiendum, ne quis minus habeat, quam habere poterat; quam ostendimus non esse efficiendum, ut quis minus habeat, quam habere debebat (§. 579. part. Jur. nat.): quem in finem addere lubet propositionem sequentem.

§. 624.

Obligatio non impedi- rat. Nemo alterum impedire debet, quo minus consequendi, ne al- tur aliquod bonum animi, corporis ac fortunæ (§. 696. part. ter plus ha- i. Jur. nat.). Quamobrem cum minus habeat, quam habere beat, quam poterat, qui carere debet bono quodam animi, corporis ac nunc habet fortunæ, quod consequi poterat; nemo efficere debet, ut al- ter minus habeat, quam habere poterat.

Videmus adeo, quod in omni sua latitudine per modum corollarii inferri possit obligatio non efficiendi, ut alter minus habeat, quam habere poterat: neque enim præter bona animi, corporis ac fortunæ dantur alia, quæ homo habere potest. Possunt autem & animi, & corporis bona, immo etiam bona fortunæ, quæ a rebus corporalibus in dominio existentibus differunt, veluti honor, certo pretio æstimari: quemadmodum dudum agnovere J&t Romani & ex iis, quæ suo loco de pretio rerum demonstraturi sumus, clarius elucescat. Et hoc respectu ad lucrum cessans refertur carentia cuiusvis boni five animi, five corporis, five fortunæ, quod consequi poteramus, quo minus autem consequamur, impeditur. Ceterum ex principio hoc generali, lucri cessantis ad damnum non facta reductione (§. 621.), in omni sua latitudine absque ulla fictione inveniendo & demonstrando concessa ac utiliter adhibita demonstrari potest, quemlibet alteri teneri ad id, quod interest ex facto suo, & non facto, si ad illud omittendum, hoc autem committendum obligatur. Neque enim existimandum est, uno tantum modo demonstrari posse, quæ vera sunt, & non nisi unicam esse viam, quæ ad veritatem latentem ducit.

Ne vero

Ne vero affirmasse videamur, quod fieri minime possit, sequentia addere lubet.

§. 625.

Ad id, quod interest, teneri dicitur, qui obligatur alterum re- *Quid sit re-*
ſituere in eum statum, quo perinde est, ac si ipse fecisset, vel non ad id,
etiam dedisset, quod non fecit, vel non dedit, aut, si non fe- *quod inter-*
cisset, vel etiam non dedisset, quod fecit, vel dedit. *est.*

E. gr. Promitto ædificare domum tuam intra annum. Si non fecero, tu conducendo ædes alienas locarium folyere teneris, vel, si fueris mercator, destitueris loco commodo merces tuas exponendo, adeoque cares lucro, quod habere poteras, siquidem merces tuas vendere potuisses. Quodsi ergo ego teneor ad id, quod interest, te restituere debeo in eum statum, qui futurus erat, siquidem domum tuam intra annum ædificarem, adeoque in casu priori restituendum est locarium, in casu posteriori dandum, quanti æstimatur lucrum, quod habere poteras. Similiter si tibi vulnus infixi, impensa illi sanando facere ac dolores pati cogeris. Quodsi ergo ego teneor ad id, quod interest, in eum statum restituendus, qui futurus erat, si vulnus nullum tibi inflictum fuisset, consequenter non solum restituendæ sunt impensæ, sed dolorum etiam persilio æstimanda, & quanti valent tibi dandum, ut jam racea- mus alia, quæ non minus æstimationem recipiunt, & quibus carere debes. Quodsi ex contractu tibi dare debeam futuris nundinis quadraginta aureos, ego vero non dederim, ac tu propterea mutuo sumere coactus fueris pecuniam & usuras solvere; has ego tibi restituere teneor, si teneor ad id quod interest. Exempla hæc abunde loquuntur, nos phrasin non accipere in significatu a Jure Romano alieno.

§. 626.

Si quis minus habet, quam habere debet, vel poterat; propte- *Quando re-*
rea quod tu obligatione tua non satisfecisti; ad id, quod interest, se meamur ad
terris. Nemo enim dolo, vel culpa sua efficere debet, ut al- id quod in-
(Wolfs Jur. Nat. Pars III.) Iii tertereat.

ter minus habeat, quam habere debet (§. 579. part. 2. *Jur. nat.*), neque etiam ut minus habeat, quam habere poterat (§. 624.). Quodsi ergo hoc effecerit, cum factum infectum fieri non possit, eum restituere tenetur in eum statum, quo perinde est, ac si hoc non effecisset, consequenter ad id, quod interest, tenetur (§. 625.). Quamobrem cum tu effeceris dolo, vel culpa tua ut alter minus habeat, quam habere debet, vel poterat, quia obligationi tuæ sciens ac volens, vel ex negligentia non satisfecisti (§. 705. 758. part. 1. *Phil. pract. univ.*); ad id, quod interest, teneris, si quis minus habet, quam habere debet, vel poterat, propterea quod obligacioni tuæ non satisfecisti.